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1 ÚVOD

Ladislav Lábek byl významným národopiscem a muzeologem.

Jeho osobnost je spjatá s historií města Plzně, ve které se roku 1882

narodil. Jeho ţivot i dílo byly protkány mnoha důleţitými událostmi, které

toho hodně změnily nejen ve vývoji českého muzejnictví, ale zejména i

ve vývoji českého národopisu. Lábek vedl Kroužek přátel starožitností,

jehoţ hlavním cílem byla péče a ochrana o plzeňské památky. Další

kulturní institucí, v níţ Lábek pracoval, byla Společnost pro národopis a

ochranu památek v Plzni a okolí. Po uskutečnění Národopisné výstavy

Plzeňska bylo v roce 1915 zaloţeno Národopisné muzeum Plzeňska,

jehoţ byl Lábek nejen zakladatelem, ale rovněţ i prvním a dlouholetým

ředitelem. Kromě této činnosti také současně intenzivně pracoval jako

etnograf zkoumající a mapující ţivot a kulturu plzeňského lidu.

Hlavním cílem této práce bude objasnit podíl Ladislava Lábka na

formování západočeské etnografie. O ţivotě a díle tohoto etnografa bylo

napsáno jiţ několik odborných textů. Zvláště podrobně byl prozkoumán

jeho ţivot a jeho odborná činnost související s jeho profesí muzeologa.

Lábkově přínosu k rozvoji západočeské etnografie však doposud nebyla

kupodivu věnována srovnatelná pozornost. Předkládaná studie se snaţí

alespoň částečně odstranit tento badatelský desiderát.

Práce bude sledovat několik tematických celků. První z nich bude

zaměřen na vznik a vývoj národopisu v českých zemích. Pro ujasnění

problematiky bude nutné nastínit politickou situaci přelomu 19. a 20.

století, tedy doby, kdy se disciplína formovala. Z událostí, které měly vliv

na vznik samostatné vědní disciplíny, je nutné vyzdvihnout konání

Národopisné výstavy českoslovanské v Praze v roce 1895 a vznik

Národopisné společnosti českoslovanské. Jedním z cílů praţské

Národopisné spolčenosti bylo i vydání národopisné encyklopedie, která

měla zmapovat kulturní vývoj obyvatel ţijících v různých regionech
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republiky. Oblast západních Čech s důrazem na město Plzeň měl na

starosti Ladislav Lábek.

V další části práce bude představen Lábkův ţivot. Zájem o

národopis a historii Ladislava provázela jiţ od dětství. Jeho sestra Marie

se stala rovněţ významnou osobností, která přispěla k poznání lidové

kultury Plzeňska především díky jejím pracím o krojích. Další kapitola

bude věnovaná Lábkově muzeologické praxi, která se vzájemně

prolínala s jeho národopisnou badatelskou činností. Bude objasněn

význam konání plzeňské Národopisné výstavy a s ní související vznik

Národopisného muzea Plzeňska. Pozornost bude kladena i na celkové

objasnění významu zaloţení a fungování etnografického muzejního

ústavu jakým bylo Národopisné muzeum Plzeňska. Pro národopis bylo

zřízení muzea nevšední událostí, která vyzdvihovala a vymezovala

hranice české lidové kultury. Přihlédnuto bude i k významu prostorů v

centru města, v nichţ byl ústav zřízen a rovněţ také k muzejní činnosti

v jednotlivých obdobích.

Stěţejním těţištěm práce bude kapitola věnovaná zhodnocení

Lábka jako etnografa a objasnění jeho příspěvku k dějinám národopisu.

Nejprve bude představeno Lábkovo pojetí a chápání národopisu. Bude

vymezena oblast, v níţ národopisec kulturu a lid zkoumal. Práce se

následně zaměří na několik stěţejních Lábkových etnografických děl, na

jejichţ základě bude ukázáno, co povaţoval jejich autor z národopisného

hlediska za důleţité a na co se ve svém bádání zaměřoval. Předmětem

Lábkova zkoumání byl zejména ţivot a kultura obyvatel města Plzně,

plzeňská řemesla či zvykosloví.

Budu pracováno s archivními prameny, které jsou k dispozici

v Archivu města Plzeň, Národopisném muzeu Plzeňska a Studijní a

vědecké knihovně Plzeňského kraje. Čerpáno bude především z

Lábkových národopisných děl, jeho osobních dopisů se sestrami a

z literatury dotýkající se zkoumané problematiky (např. literatury týkající

se české etnografie). Po nastudování pramenů a literatury dojde ke

komparaci materiálu a následné kompilaci. Při tvorbě diplomové práce
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bude vyuţito diskursivní analýzy, v jejímţ rámci budou zkoumány

obsahy a struktury textů a jejich přínos ke zkoumané tematice práce.

2 VZNIK A VÝZNAM ETNOGRAFIE V ČESKÝCH ZEMÍCH

2.1 Vývoj oboru a jeho předmět zájmu

Počátky české etnografie sahají do dob Rakouska-Uherska.

Rozvíjela se ve středoevropském prostoru spolu s říšskoněmeckou a

starorakouskou etnografickou subtradicí.1 Obor se vyvíjel ve dvou liniích.

První odnoţ, která se zajímala o exotiku a tzv. ,,primitivní skupiny“,

označovali německy píšící autoři ,,Völkerkunde“. V českém prostředí se

pro ni ujal název ,,cizokrajná etnografie“. Její ukotvení jako vědecké

disciplíny lze datovat do druhé poloviny 19. století. Začala se vyučovat

na univerzitách v Berlíně, Oxfordu, New Yorku a v Liverpoolu. Druhý

směr zkoumal venkovský lid a označoval se jako tzv. ,,Volkskunde“.

V češtině je pro něj nejvýstiţnější výraz národopis.2

Pojem Volkskunde byl v německy mluvících zemích chápán ve

dvojím smyslu. ,,Označoval se jím jednak ,,ţivotní způsob lidu“ a jednak

forma specializovaného zájmu o ţivotní způsob a kulturní projevy

niţších, zpravidla venkovských, společenských vrstev.“ 3 Druhé

vysvětlené pojetí pojmu Volkskunde se pouţívalo jako označení nové

disciplíny, která se stala oborem vyučovaným na středoevropských

univerzitách aţ od počátku 20. století. Plné univerzitní institucionalizaci

oboru, ke které došlo aţ v období mezi světovými válkami, předcházela

rozsáhlá činnost spolků, muzeí a kulturně a vlastivědně orientovaných

časopisů. ,,Na této bázi vznikala četná uskupení, jejichţ členy spojoval

1
LOZOVIUK, Petr. Etnografie jako národní věda, In: Hledání centra: vědecké a vzdělávací

instituce Němců v Čechách v 19. a první polovině 20. století. Ústí nad Labem: Albis
international, 2011, str. 60.
2
LOZOVIUK, Petr. Evropská etnologie ve středoevropské perspektivě. Pardubice: Univerzita

Pardubice, 2005, str. 13–14.
3
LOZOVIUK, Petr. Etnografie jako národní věda, In: Hledání centra: vědecké a vzdělávací

instituce Němců v Čechách v 19. a první polovině 20. století, str. 61.

4

zájem o reálie vlastního regionu či lokální skupiny. Z těchto kruhů také

vyšly první impulsy k organizování systematických masových sběrů tzv.

lidové kultury. Zájem o lidová podání posléze vyústil ve folkloristická

bádání. Studium tzv. materiální kultury iniciovalo rozvoj muzeologie,

který byl doprovázen vznikem řady zemských a regionálních muzeí a

skanzenů.“4

Národopis byl po metodologické stránce blízký historiografii a

filologii. Souvisel také s archeologií, geografií či kulturními dějinami,

skrze které byl etnografický zájem nejčastěji artikulován. Mezi klíčové

faktory, které podmínily vznik oboru, patřily národopisné výstavy. 5

Pořádaly se stále častěji. Organizovala je především národně

orientovaná seskupení v celonárodním či regionálním měřítku.

Nejvýznamnější z těchto výstav, o jejímţ významu bude více pojednáno

na jiných místech této práce, se konala v Praze roku 1895.

Počáteční inspirace, z nichţ se vyvinul český národopis (později

označený jako etnografie), vycházely z německého etnografického

bádání. Českou a německou disciplínu spojovaly společné znaky,

ačkoliv se formovaly v různých prostředích. Oběma bádáním byly

společné snahy nevnímat etnografii pouze jako vědu o národě, ale jako

vědu, která měla řešit etnoemancipační úkoly. Neměla být pouze vědou

teoretickou, ale i vědou praktickou, která se měla snaţit o řešení

konkrétních problémů. Předmětem zájmu se měla stát reflexe národního

společenství, jehoţ společným znakem byl jazyk. Právě jazyk a

teritorium určovaly podobu toho, jak se formovaly specifické etnologické

tradice do autonomních celků. Jednalo se o lokální záleţitosti, které daly


[…]


činnost byla podnětná, coţ se dá dokumentovat poukazem na jeho podíl

na zaloţení Národopisného muzea Plzeňska. Toto muzeum bylo od

svého počátku zaměřeno na dokumentaci kaţdodenního ţivota a kultury

venkovského i městského obyvatelstva. Díky Lábkovi se zachoval

početný materiál, který je dodnes v plzeňském muzeu vystavený a je

dokladem dávné lidové kultury. Z Lábkovy muzeologické činnosti lze

vyzdvihnout jeho sestavení programu, které mělo ostatní muzejní ústavy

nabádat, jak mělo být s exponáty zacházeno a jak měly být sbírky

uspořádány.

Muzeologická činnost se vzájemně prolínala s Lábkovým

etnografickým bádáním. Díky Lábkově badatelské činnosti vznikly

početné písemné dokumenty, které jsou dodnes bohatým zdrojem

informací národopisného charakteru, coţ lze povaţovat za velký přínos

rozvoji západočeské etnografie. Lábek se podrobně zabýval ţivotem a

kulturou obyvatel Plzně a jejího okolí od dob prvního osídlení aţ do 19.

století. Detailně zmapoval ţivotní způsoby, charakter a povahu lidí, jejich

tradice a zvyklosti, řemesla, kulturu, odívání či architekturu a uspořádání

domů. Díky Lábkovi si mohli čtenáři představit, jak se praktikoval

kaţdodenní ţivot obyčejného člověka. Ve svých textech Lábek často

připomíná významné události příslušné doby, aby byl čtenář důkladně

obeznámen s historickým kontextem. Na historie Lábek kladl velký

důraz, ale nebyla jeho hlavním oborem.

V jeho přístupech a pojetí národopisu je přítomná silná nostalgie

nad zánikem ,,staré Plzně“ a celkově nad tím, co pominulo. Značný je

jeho stesk nad příchodem moderní doby, která přináší nové přístupy
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k vědeckým materiálům a nové myšlenkové směry. Lábek si často

stěţoval na nezájem mladé generace o historii a národopis. Národopisec

kladl důraz na význam individuality, lidské rozmanitosti a odlišnosti. Byl

toho názoru, ţe pokud by všechny národy měly splynout v jedinou masu,

zničilo by je to. Jeho příspěvek k rozvoji západočeské etnografie

spočíval v institucionalizaci oboru a jeho popularizaci. I přes jeho velký

přínos národopisu mu však lze i něco vytknout. Lábek se narodil v Plzni,

coţ je fakt, který ho ovlivnil v mnoha přístupech etnografického bádání

této oblasti. Kdyby jako etnograf ţil a působil v dnešní době, měl by mít

od předmětu svého bádání větší odstup. K Plzni měl národopisec citový

vztah, coţ je evidentní i ze stylu, jak se o Plzni vyjadřoval a jak o ní psal.

V jeho přístupech je evidentní snaha o navrácení se ke starým

způsobům a tradicím. Byl kritikem nové nastupující doby a

v hospodářsko-průmyslovém pokroku viděl převáţně negativa. Jeho

pohled na případný pozitivní přínos moderní doby byl zastřen, neboť

Lábek si neuvědomoval, ţe i nová doba můţe přinést něco nového, co je

přínosné.

Lábkova celoţivotní práce je uznávána a jeho přínos pro rozvoj

národopisu je mnohými autory obhajován. Plzeňská etnografka Marie

Maderová jeho práci hodnotila následovně. ,,Za svého ţivota Lábek

napsal na 300 odborných a populárních článků, uspořádal na 60 výstav

nejen v Plzni a republice, ale i v zahraničí. Jeho národopisné práce

vysoce hodnotili např. Jaroslav Kramařík či Ludvík Kunze, s nimiţ

Ladislav Lábek často spolupracoval.“ 154 Připomeňme si i slova

zmiňovaného Jaroslava Kramaříka, který o Lábkovi napsal, ţe tento.

,,skromný a obětavý badatel zasvětil celou svou činnost poznání rodné

Plzně a Plzeňska a zasáhl svou mnohostrannou prací hluboko do vývoje

naší národopisné vědy.“155

Význam odkazu, který za sebou Lábek zanechal, je třeba co

nejčastěji připomínat i současným generacím. Poslední událost, která
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připomněla osobnost Ladislava Lábka, se konala před nedávnem.

Výstava s názvem: ,,První světová válka očima Pětatřicátníků Ladislava

Lábka a Bohumila Krse“ pořádaná Západočeským muzeem v Plzni ve

spolupráci s Archivem města Plzně a Plzeňským Prazdrojem a.s. se

konala na podzim roku 2014.
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9 RESUMÉ

This work has tried to introduce Ladislav Lábek especially in two

planes. First, as museologist, who led the Ethnographic Museum in

Pilsen and second as an ethnographer, who attempted a complete

mapping of the culture and life of the inhabitants of the Pilsen and its

region. His museological activity was beneficial. It can be documented

by his share of the foundation of the Ethnographic Museum in Pilsen.

This museum focused on the documentation of everyday life and culture

of rural and urban populations. Lábek wrote museological program. The

program was very important because it was used by other museums.

Museological activities related to Lábek´s ethnographic research.

Lábek wrote a lot of books and documents about life and culture of the

population in Pilsen and its surroundings since the first settlement until

the 19th century. He wrote about the way of life, character and nature of

the people, their traditions, crafts, clothing and architecture and so on.

Readers might imagine the daily life of the common man. These

documents are still a rich source of information of ethnographic

character. This can be considered as a great contribution to the

development of the ethnography of West Bohemia.

In Lábek´s approach and the concept of folklore, there is nostalgia

of the destruction of the old Pilsen and generally of everything, which

had passed. He critized the coming of the modern era. The individuality,

human diversity and differences were important for Lábek. His

contribution to the development of the West Bohemian ethnography was

to institutionalize the Ethnography and its popularization.