FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Blanka Machovcová

Název práce: Ladislav Lábek a jeho příspěvek k rozvoji západočeské etnografie

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. František Bahenský

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem této práce bude objasnit podíl L. Lábka na formování západočeské etnografie...Lábkově přínosu k rozvoji západočeské etnografie však doposud nebyla kupodivu věnována srovnatelná pozornost. Předkládaná studie se snaží alespoň částečně odstranit tento badatelský desiderát. Cíl byl v tomto smyslu naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování diplomové práce je na standardní úrovni. Autorka pracuje s reprezentativním vzorkem archiválií a odborné literatury, které komparuje, analyzuje a vyhodnocuje.

Obsahové zpracování DP je na dobré úrovni.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava diplomové práce odpovídá nárokům kladeným na díla tohoto typu. Členění práce je srozumitelné a přehledné, použitá literatura dostačující. Poznámky, citace a odkazy na literaturu jsou standardní, jazykový projev dobrý.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce se jako celek jeví konzistentně. Má jasně stanovený cíl. Autorka dostatečně prokázala, že je schopna odborné výstavby kvalitního textu. U diplomové práce obecně bych očekával hutnější závěr.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Pouhé dvě strany závěru mě nutí k otázce: K jakým závěrům jste s ohledem na cíle tedy dospěla?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 24. 5. 2015

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie